第 3回益子町図書館基本構想検討委員会会議議事録

日 時：令和元年 5月 21日（火）

13：30～15：40

  場 所：益子町中央公民館 第１研修室

出席者：町長、委員１３名、事務局 4名、欠席：1名

傍聴：日本工業経済新聞社

１．開  会（事務局）

２. 委員長あいさつ

３. 会 議

 （１）先進地視察研修報告について（事務局説明）

    ①太田市美術館・図書館

②筑西市図書館

③多賀城市図書館

④東根市公益文化施設「まなびあテラス」

⑤東京子ども図書館

（委員）カフェコーナーでは貸し出し前でも OK?→OK

      電子図書は？→東根市は取り入れている。

（委員）多賀城はブザーなる？→不明

（委員）学習スペースは？→太田：専用スペースあり、筑西：２階、東京：なし

      多賀城３階、東根 50席くらい

（委員）授乳室は？→東根ある

（２）今年度のスケジュールについて（事務局説明）

   今回で３日目、今までの委員会を受け変更をした。今日からグループワークを行いより詳し

く基本方針を決めていく。

 （委員）なぜ、アンケートがなくなった？→（もともとない。パブリックと勘違い）

      →来年度の基本計画の中でアンケートを実施。こちらの方針を決めてから行う。

      →（委員）もっと具体的になってからが良い。

（３）基本理念及び基本方針について

   ３グループに分けグループワークを実施。（４０分）→発表

   Aグループ「交流」

   Bグループ「育てる（学校・教育）」

   Cグループ「魅力を伝える（歴史・文化）」

（委員）町民活動支援センターは未来計画で位置づけられているのでいれるとよい。

（事務局）次回もグループワークを行うので検討してください。

 （４）その他

   ・視察研修について→海老名市図書館、大和図書館（7/11or7/12）

   ・次回検討委員会について  7月 17日（水）午後１時３０分～

    ※本来は、火曜日